
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO IV - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015 - Nº 786

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO-------------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO-------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO---------------------------------------------------- 2
SECRETARIA DA FAZENDA------------------------------------------------------- 4
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA------------------------------------------ 4
SECRETARIA DA SAÚDE----------------------------------------------------------- 5
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL----------------------------- 8
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA----------------------------------------- 8

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 061, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – EXONERAR, a senhora CLEIDENICE GOUVEIA 
AGUIAR, inscrita no CPF: 485.176.901-68, do cargo em comissão 
de Assessora Técnica VI, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração, nomeada pela Portaria 191/14 publicada no Diário Oficial 
619, de 18 de junho de 2014.
 
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de fevereiro de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 062, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – NOMEAR, a senhora MARIA RENATA ALVES 
CAVALCANTE, inscrita no CPF 041.246.941-30, para exercer o cargo 
em comissão de Assessora Técnica VI, com lotação na Secretaria 
Municipal da Administração, atribuindo-lhe vencimento correspondente 
ao Símbolo AT – VI.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de fevereiro de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA N. 042, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 489 de 20 de Junho de 2013,
 
	 CONSIDERANDO o Protocolo n. 2474.0000734/2015, de 
04 de Fevereiro de 2015, da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação 
Social;

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 1º de 
Março de 2015 a 30 de Março de 2015, referente ao período aquisitivo 
2013/2014, para o seguinte servidor no cargo eletivo de Conselheiro 
Tutelar:
 
	 1 – GABRIELLA SCHMIDT SILVEIRA matricula n. 15468332.

	 Art. 2º - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
que proceda com as anotações devidas.

	 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

PORTARIA Nº 045, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 489 de 20 de Junho de 2013,

	 CONSIDERANDO o Art. 35º da Lei Municipal n. 1323/93, em 
que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do funcionário ou 
de oficio.

	 CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
protocolado no dia 01 de Fevereiro de 2015, com anuência do SISEPAR.

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de fevereiro de 
2015, a servidora JUNYLIA DIAS MARQUES, investida no cargo de 
provimento efetivo de Assessor Administrativo, em virtude de habilitação 
no concurso público, publicado no Diário Oficial nº 1.903 de 18 de abril 
de 2005, convocada através da Portaria nº 0150/2005 de 03 de maio de 
2005.

	 Art. 2º - Declarar vacância do cargo mencionado no artigo 
primeiro.

	 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2015, revogando-se 
as disposições em contrário.

	 Registre-se e Publique-se.
						    

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

RETIFICAÇÃO

	 O extrato do contrato Nº 035/2014, publicada no Diário Oficial 
do Município Nº 771 de 02 de Fevereiro de 2015,

	 CONSIDERANDO a necessidade de retificar a data da 
assinatura que foi publicado no extrato, portanto:

	 Onde se lê:

	 Assinatura: 04/01/2015.
	
	 Leia-se:

	 Assinatura: 03/01/2015.

Araguaína – Estado do Tocantins, 25 de Fevereiro de 2015.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

CEI MUNICIPAL ANTÔNIO RAIMUNDO COSTA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 02/2015
PROCESSO Nº 03/2015
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO CEI MUNICIPAL 
ANTÔNIO RAIMUNDO COSTA
CONTRATADA: AMAURY MACIEL DOS SANTOS  AGUIAR 
DATA DA ASSINATURA: 02 de JANEIRO de 2015
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 /01/2015 a 31/12/2015.
VALOR TOTAL: R$ 4.179,48 (QUATRO MIL CENTO E SETENTA E 
NOVE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).
FONTE DE RECURSO: AUTONOMIA FINANCEIRA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína-To, 03 de janeiro de 2015.

Publique-se

JANDIARIA ALVES SANTOS
Presidente da Associação de Apoio do CEI Municipal 

Antônio Raimundo Costa

CEI MUNICIPAL CORA CORALINA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS 

EDITAL Nº 001/2015

Processo nº: 017/2015 
Objeto: Aquisição de Alimentos 
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Abertura: 05/03/15 às 08h30min 
Local: CEI Municipal Cora Coralina
Informações: Endereço: Rua CE 23, S/N QD: 22 LT: 07 JARDIM COSTA 
ESMERALDA VI 
Fone: (63) 9214-3821
Email: ceicoracoralina@gmail.com 
Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores 

Araguaína-TO, 23 de fevereiro de 2015. 

Márcia Pereira Costa 
Pregoeira

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 001/2015
PROCESSO Nº: 001/2015
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres do 
Centro de Educação Infantil Municipal Cora Coralina
CONTRATADA: J.M.B.GUIMARÃES-ME
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2015
OBJETO: Prestação de Serviços Contábeis
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a dezembro de 2015
VALOR TOTAL: R$ 3.960,00( Três Mil Novecentos e Sessenta reais)
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de licitação, nos termos do inciso 
II do art. 24 da lei federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações.

Araguaína-TO, 05  de janeiro de 2015.

Publique-se

Marzonete Duarte da Silva
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 002/2015
PROCESSO Nº: 002/2015
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres do 
Centro de Educação Infantil Municipal Cora Coralina 
CONTRATADA: W. de Q. VIEIRA-ME
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2015
OBJETO: Locação e Manutenção de Software
VIGENCIA DO CONTRATO: Janeiro a dezembro de 2015
VALOR TOTAL: R$ 2.376,00,00( Dois Mil Trezentos e Setenta e Seis 
Reais)
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de licitação, nos termos do inciso 
II do art. 24 da lei federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações.

Araguaína-TO 05, de janeiro de 2015.

Publique-se

Marzonete Duarte da Silva
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 003/2015
PROCESSO Nº: 003/2015
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres do 
Centro de Educação Infantil Municipal Cora Coralina 
CONTRATADA: MIRA SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2015
OBJETO: Serviço de Vigilância Ostensiva e Monitorada
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a dezembro de 2015
 VALOR TOTAL: R$ 1.680,00(  Mil Seiscentos   e Oitenta Reais)
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de licitação, nos termos do inciso 
II do art. 24 da lei federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações.

Araguaína-TO 05, de janeiro de 2015.

Publique-se

Marzonete Duarte da Silva
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 004/2015
PROCESSO Nº: 004/2015
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres do 
Centro de Educação Infantil Municipal Cora Coralina 
CONTRATADA: ARANET COMUNICAÇÕES LTDA
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2015
OBJETO: Serviços de Telecomunicações
VIGENCIA DO CONTRATO: Janeiro a dezembro de 2015
 VALOR TOTAL: R$ 1.440,00 (Mil Quatrocentos e Quarenta Reais)
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de licitação, nos termos do inciso 
II do art. 24 da lei federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações.

Araguaína-TO 05, de janeiro de 2015.

Publique-se

Marzonete Duarte da Silva
Presidente da Associação

CEI MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ
ARAGUAÍNA-TOCANTINS 

 
AVISO EDITAL Nº 001/2015 

Processo nº: 015/2015 
Objeto: Aquisição de Alimentos 
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Abertura: 04/03/15 às 08:30 h 
Local: CEI Municipal Criança Feliz 
Informações: Endereço: Rua 02, nº 399 Setor Bela Vista, Araguaína-TO 
Fone: (63)3421-3992 
Email: cei.feliz@hotmail.com 
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores 

Araguaína-TO, 23 de Fevereiro de 2015. 

Edina Maria Alves de Souza Rodrigues 
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 005 /2015
PROCESSO Nº 05/2015
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI CRIANÇA FELIZ
CONTRATADA: MIRA SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA 
DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2015
OBJETO: SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA E MONITORADA
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
VALOR TOTAL: R$1.776,00 (Hum mil setecentos e setenta e seis reais).
FONTE DE RECURSO: AUTONOMIA FINANCEIRA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína-TO, 05 de Janeiro de 2015.

Publique-se

Maria Veronilde dos Santos Miranda
Presidente da Associação

                          
 PORTARIA Nº 05, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

	 A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI 
CRIANÇA FELIZ, no uso de suas atribuições legais.

	 R E S O L V E:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

	 Art. 1º - Designar os servidores: Lucélia Kelly Rodrigues de 
C. Pozzebon, matrícula nº15465647 e Maria Djenice Nunes da Silva 
matrícula nº15469667, para sem prejuízo de suas atribuições normais 
exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato 
abaixo especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do 
citado contrato, para atender as necessidades desta Unidade de Ensino, 
de acordo com o Processo n.º 05/2015:

Nº do contrato	 Empresa
005/2015	 MIRA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA

Objetivo: Serviços de Vigilância Ostensiva e Monitorada.

	 Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogações de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência 
de 90 (noventa) dias do final da vigência; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 
e/ ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou 
substitua às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
que apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do contrato, 
conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO (A) PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE 
APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI CRIANÇA FELIZ aos 02 (dois) 
dias do mês de Janeiro do ano de 2015.

Maria Veronilde dos Santos Miranda
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

CRECHE NORMANDO SOUZA LINHARES
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL  Nº. 001/2015

Processo nº.: 10/2015
Objeto: Aquisição de Alimentos – (  feijão,arroz, carnes, óleo e outros.)
Tipo de licitação: Pregão Presencial
Abertura:	  04/03/2015 às 15:00
Local: Creche Normando Souza Linhares
Informações Endereço: Rua 15 de Agosto, nº 63 Bairro Santa Terezinha
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO, 25 de fevereiro de 2015

Leomaura Miranda de Andrade Soares
Presidente da Comissão de Licitação

ESCOLA MUL. MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA LUZ
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2015
PROCESSO Nº 002/2015
CONTRATANTE: Associação de Apoio da Escola Mul. Maria da 
Conceição Costa Luz
CONTRATADA: W. de .Q. Vieira -ME
DATA DA ASSINATURA: 01 de janeiro de 2015
OBJETO: Manutenção de Software
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/01/2015 a 31/12/2015.
VALOR TOTAL: R$ 3.564,00 (Três mil e quinhentos e sessenta e quatro 
reais).
FONTE DE RECURSO: Autonomia
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína- TO, 02 de janeiro de 2015.

Publique-se

Maria Betânia Gouveia de Freitas
Presidente da Associação

Processo nº	 :	 2474.00001930 / 2015 – SMF
Interessado	 :	 S. R. FERREIRA AGUIAR - EPP
Assunto	                 : 	 Vale Transporte

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 001/2015 

	 Ao amparo do art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheço 
a dívida contraída com a despesa com vale transporte para uso dos 
servidores da Secretaria Municipal da Fazenda, justificada pela anulação 
de saldo de empenho conforme Decreto nº 312/2014 no qual estabelece 
as normas para o encerramento do exercício de 2014, no valor de R$ 
95,00 (noventa e cinco reais), referente ao mês de DEZEMBRO de 2014 
em favor da empresa S. R. FERREIRA AGUIAR, CNPJ 07.497.174/0001-
50, autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação. 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO 
DE DESPESA FICHA VALOR

GESTÃO E 
MANUTENÇÃO DA 

SEC MUNICIPAL DA 
FAZENDA

04.123.2001.2.304 33.90.92.00 19 R$ 95,00

	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em 
Araguaína, Estado do Tocantins, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de 
fevereiro do ano de 2015.

Fabiano Francisco de Souza
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 015/2015

PROCESSO Nº 2474.082.145.0000040/2014

ASSUNTO AQUISIÇÃO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.

INTERESSADO GENESYSTEM – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - ME

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

	 Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a 
dívida contraída com aquisição de peças e equipamentos de informática, 
justificado pela anulação de saldo de empenho conforme Decreto no. 
312/2014, que estabelece as normas para o encerramento do exercício 
de 2014 no valor de R$ 8.020,00 (Oito mil e vinte reais), referente à Nota 
Fiscal de n. 4008, em favor da empresa GENESYSTEM – COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ nº 08.729.068/0001-
18, autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação.

	 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 20 dias do 
mês de Fevereiro de 2015.  

EPSON DOUGLAS ZUM BACH
Secretário Executivo Municipal de Infraestrutura

PORTARIA: 045/2015

PORTARIA/GAB/SMS Nº 012 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 Art.1º - Designar as servidoras Antônia Neta Macedo Veras 
matricula nº 1546494 e Simone Leandro Matos da Silva matricula 
nº 15472095/2014, para sem prejuízo de suas atribuições normais 
exercerem, respectivamente, o encargo de Fiscal e Suplente dos 
Contratos abaixo especificados, para fiscalização e acompanhamento 
dos mesmos, a fim de atender as necessidades desta Pasta, de 
acordo com os Processos 2474.0001056/2015, 2474.0001058/2015, 
2474.0001057/2015 e 2474.0001060/2015.

Nº CONTRATO EMPRESA CONTRATADA

007/2015 Análisys Laboratório Clínico Ltda – ME

008/2015 Núcleo de Saúde Bonamigo Ltda – ME 

009/2015 R C Costa e Cia Ltda – ME

010/2015 Leite e Fonseca Ltda

Objeto: prestação de serviços de coleta, realização e distribuição de 
exames de Análises Clínicas, ou seja, na área ou especialidade de 
Analises Clínicas (serviços laboratoriais) a pacientes do Sistema Único 
de Saúde – SUS.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogações de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência 
de 90 (noventa) dias do final da vigência, logo após encaminhar para a 
Área de Contratos e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 
e/ou recebimento dos materiais;

VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X – exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua 
às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que 
apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos dos  processos 
citados e nas cláusulas contratuais, conforme determina o art. 69 da Lei 
Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

PROCESSO: 2474.0000362/2014
INTERESSADO:Brasil card.Administradora de Cartões LTDA
ASSUNTO: Aquisição de Combustível 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 046/2015

Ao amparo do art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheço à dívida 
contraída que foi destinada a aquisição combustível para esta Secretaria, 
justificada pela anulação de saldo de empenho conforme Decreto 
nº 312/2014 no qual estabelece as normas para o encerramento do 
exercício de 2014, no valor de R$ 7.064,81(Sete mil e sessenta e quatro 
reais e oitenta e um centavos), em favor da empresa BRASILCARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, CNPJ 03.817.702/0001-50, 
autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação conforme 
planilha abaixo.

AÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA FUNC. PROG.

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
FONTE FICHA NF VALOR 

R$
Gestão do 
Programa 

Atenção Básica-
PAB FIXO

10.301.2021.2.380 33.90.92.00 0401 148 33119 7.064,81

	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína, aos 20 dias do 
mês de Fevereiro de 2015.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

PROCESSO: 2474.0006419
INTERESSADO:IMAGEM E GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME
ASSUNTO: SERVIÇOS GRÁFICOS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 048/2015

Ao amparo do art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheçoà dívida 
contraída que foi destinada a aquisição de serviços gráficos para esta 
Secretaria, justificada pela anulação de saldo de empenho, conforme 
Decreto nº 312/2014 no qual estabelece as normas para o encerramento 
do exercício de 2014, no valor de R$ 36.002,36 (Trinta e seis mil e dois 
reais e trinta e seis centavos),referente a nota fiscal de nº 458/2014, 
em favor da Empresa Imagem Gráfica e Editora  LTDA - ME, CNPJ: 
07.336.663/0001-20, autorizando a adoção de medidas necessárias à 
sua quitação conforme planilha abaixo.

AÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA FUNC. PROG.

ELEMENTO 
DE 

DESPESA FONTE FICHA NF VALOR 
R$

MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS 

DO SAMU
10.302.2019.2.385 33.90.92.00 0408 122 2645 36.002,36

TOTAL R$ 36.002,36

	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína, aos16 dias do 
mês de fevereiro de 2015.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

PROCESSO: 2474.0006373/2014
INTERESSADO: FARMÁCO LTDA
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS MÉDICOS HOSPITALARES 
(DEMANDA JUDICIAL)

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 049/2015

Ao amparo do art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheçoà dívida 
contraída que foi destinada a aquisição de insumos médicos hospitalares 
para esta Secretaria, justificada pela anulação de saldo de empenho, 
conforme Decreto nº 312/2014 no qual estabelece as normas para o 
encerramento do exercício de 2014, no valor de R$ 12.949,80 (Doze Mil 
Novecentos e Nove Reais e Oitenta Centavos),em favor da Empresa 
FARMÁCOLTDA ,CNPJ:11.046.759/0001-21,autorizando a adoção de 
medidas necessárias à sua quitação conforme planilha abaixo.

AÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA FUNC. PROG.

ELEMENTO 
DE 

DESPESA FONTE FICHA NF VALOR 
R$

COORDENAÇÃO 
DE MANUT. 
DE SERV. 

ADMINISTRATIVO

10.122.2006.2.478 33.90.92.00
32

40 21590 12.073,80

COORDENAÇÃO 
DE MANUT. 
DE SERV. 
ADMINISTRATIVO

10.122.2006.2.478 33.90.92.00 32 40 21642 876,00

TOTAL R$ 12.949,80

	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína, aos 25 dias do 
mês de fevereiro de 2015.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

PROCESSO: 2474.0000368/2014
INTERESSADO: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA (SAMU)
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 050/2015

	 Ao amparo do art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheço à 
dívida contraída que foi destinada a aquisição combustível para esta 
Secretaria, justificada pela anulação de saldo de empenho, conforme 
Decreto nº 312/2014 no qual estabelece as normas para o encerramento 
do exercício de 2014, no valor de R$ 12.003,54 (Doze Mil e Três Reais 
e Cinqüenta e Quatro Centavos),em favor da Empresa BRASILCARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA ,CNPJ:03.817.702/0001-50, 
autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação conforme 
planilha abaixo.

AÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA FUNC. PROG.

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
FONTE FICHA NF VALOR 

R$

MANUTENÇÃO 
DO SERVIÇOS 

DO SAMU
10.302.2019.2.385 33.90.92.00 040 227 34103 11.653,92

MANUTENÇÃO 
DO SERVIÇOS 

DO SAMU
10.302.2019.2.385 33.90.92.00 040 227 34109 349,62

TOTAL R$ 12.003,54

	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína, aos 25 dias do 
mês de fevereiro de 2015.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

PROCESSO: 2474.0000362/2014
INTERESSADO:Brasilcard Administradora de Cartões LTDA
ASSUNTO: Aquisição de combustível

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 051/2015

	 Ao amparo do art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheço à 
dívida contraída que foi destinada a aquisição combustível para esta 

Secretaria, justificada pela anulação de saldo de empenho conforme 
Decreto nº 312/2014 no qual estabelece as normas para o encerramento 
do exercício de 2014, no valor de R$ 37.414,03 (Trinta e sete mil 
quatrocentos e quatorze reais e três centavos), em favor da empresa 
BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, CNPJ 
03.817.702/0001-50, autorizando a adoção de medidas necessárias à 
sua quitação conforme planilha abaixo.

AÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA FUNC. PROG.

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
FONTE FICHA NF VALOR 

R$

Gestão do 
Programa 

Atenção Básica – 
PAB FIXO

10.301.2021.2.380 33.90.92.00 0401 150 34107 1.089,73

Gestão do 
Programa 

Atenção Básica – 
PAB FIXO

10.301.2021.2.380 33.90.92.00 0401 150 34101 36.324,30

TOTAL R$ 37.414,03

	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína, aos 25 dias do 
mês de fevereiro de 2015.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

Protocolo nº: 15594
Processo n°: 2474.203.446.0000002
Interessado: CONSTRUTORA ARAGUAÍNA LTDA
Assunto: Prestação de Serviço- Reforma
 
	 DESPACHO Nº 190/2015 – Tendo em vista o que consta deste 
processo, notadamente dos fundamentos constantes do DESPACHO 
Nº 012/2015, da Coordenação de Compras desta Pasta, bem como o 
Parecer Jurídico nº 013/2015 – ASSEJUR/SMS, da Assessoria Jurídica, 
ratifico, nos termos do art. 24 Inciso I da lei Federal nº 8.666/93, a dispensa 
de licitação para a Prestação de Serviços de reforma no prédio situado 
à Rua 07 de Setembro, Nº 315, Centro, de propriedade do município 
de Araguaína e sob a responsabilidade desta Secretaria Municipal de 
Saúde, local onde funcionará a Vigilância Sanitária deste Município, 
fundamentada no art. 24 da lei Federal nº 8.666/93, pelo valor de R$ 
14.972,50 (Catorze mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos) em favor da empresa CONSTRUTORA ARAGUAÍNA LTDA.

	 Após publicação, encaminha-se o processo á Controladoria 
Municipal.

	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Araguaína, aos 25 dias do mês de Fevereiro de 2015.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde

Portaria Nº 284/2014

Protocolo nº: 11697
Processo n°: 2474.0006578
Interessado: REVEMAR MOTOS LTDA
Assunto: Aquisição de Motocicleta e Capacete
 
	 DESPACHO Nº 210/2015 – Tendo em vista o que consta 
deste processo, notadamente dos fundamentos constantes do Parecer 
Jurídico nº 003/2015 – ASSEJUR/SMS, da Assessoria Jurídica, ratifico, 
nos termos do art. 24 Inciso V, c/c Art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, 
a dispensa de licitação para Aquisição de Motocicleta e Capacete que 
atenderá as necessidades da Vigilância Sanitária do Município de 
Araguaína no que diz respeito as inspeções e vistorias pelos fiscais 
sanitários, fundamentada no art. 24 da lei Federal nº 8.666/93, pelo valor 
de R$ 10.372,00 (Dez mil, trezentos e setenta e dois reais) em favor da 
empresa REVEMAR MOTOS LTDA.

	 Após publicação, encaminha-se o processo á Controladoria 
Municipal.

	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Araguaína, aos 25 dias do mês de Fevereiro de 2015.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde

Portaria Nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Contrato nº 007/2015
Processo nº 2474.0001056/2015
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  ANALISYS LABORATÓRIO CLÍNICO LTDA - ME 
Objeto: prestação de serviços de coleta, realização e distribuição de 
exames de Análises Clínicas, ou seja, na área ou especialidade de 
Analises Clínicas (serviços laboratoriais) a pacientes do Sistema Único 
de Saúde – SUS.
Modalidade: Credenciamento 
Valor mensal estimado em: R$ 56.692,00 (cinqüenta e seis mil seiscentos 
e noventa e dois reais)
Valor anual estimado em: R$ 680.304,00 (seiscentos e oitenta mil e 
trezentos e quatro reais) 
Data da Assinatura: 20/02/2015
Vigência: de 20/02/2015 a 20/02/2016
Dotação: F.P: 10.301.2021.2.380 E.D: 33.90.39.50.00 FICHA: 148  
FONTE: 0401
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 20 de fevereiro de 2015.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Contrato nº 008/2015
Processo nº 2474.0001058/2015
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  NÚCLEO DE SAÚDE BONAMIGO LTDA - ME
Objeto: prestação de serviços de coleta, realização e distribuição de 
exames de Análises Clínicas, ou seja, na área ou especialidade de 
Analises Clínicas (serviços laboratoriais) a pacientes do Sistema Único 
de Saúde – SUS.
Modalidade: Credenciamento 
Valor mensal estimado em: R$ 28.760,00 (vinte e oito mil setecentos e 
sessenta reais)
Valor anual estimado em: R$ 345.120,00 (trezentos e quarenta e cinco 
mil e cento e vinte reais) 
Data da Assinatura: 20/02/2015
Vigência: de 20/02/2015 a 20/02/2016
Dotação: F.P: 10.301.2021.2.380 E.D: 33.90.39.50.00 FICHA: 148  
FONTE: 0401
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 20 de fevereiro de 2015.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Contrato nº 009/2015
Processo nº 2474.0001057/2015
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  R C COSTA E CIA LTDA - ME
Objeto: prestação de serviços de coleta, realização e distribuição de 
exames de Análises Clínicas, ou seja, na área ou especialidade de 
Analises Clínicas (serviços laboratoriais) a pacientes do Sistema Único 
de Saúde – SUS.
Modalidade: Credenciamento 

Valor mensal estimado em: R$ 15.316,00 (quinze mil trezentos e 
dezesseis reais)
Valor anual estimado em: R$ 183.792,00 (cento e oitenta e três mil e 
setecentos e noventa e dois reais) 
Data da Assinatura: 20/02/2015
Vigência: de 20/02/2015 a 20/02/2016
Dotação: F.P: 10.301.2021.2.380 E.D: 33.90.39.50.00 FICHA: 148  
FONTE: 0401
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 20 de fevereiro de 2015.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2014
Processo nº 2474.0001701/2014
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: VITOR CAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 001/2014 e 
repactuar os preços decorrentes da prestação de serviços de Locação 
de Veículo, para atender as necessidades da Contratante, a partir de 12 
de fevereiro de 2015, por um período de 12 meses.
Modalidade: Pregão Presencial
Valor mensal: estimado em R$ 14.640,00 (quatorze mil seiscentos e 
quarenta reais)
Valor global: estimado em R$ 175.680,00 (cento e setenta e cinco mil 
seiscentos e oitenta  reais)
Data da Assinatura: 11/02/2015
Vigência: 12/02/2015 a 12/02/2016
Dotação: F.P: 10.122.2006.2.478 E.D: 33.90.33.03.00 FICHA: 6397
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína/TO, 11 de fevereiro de 2015.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2014
Processo nº 2474.0006372/2014 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: FÁRMACO LTDA - EPP
Objeto: Alterar a vigência do contrato fornecimento de medicamentos, 
a fim de atender aos processos administrativos de doação, outorgados 
judicialmente ao Fundo Municipal de Saúde de Araguaína/TO, por mais 
um período de 07 (sete) meses. 
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Data da Assinatura: 08/12/2014
Vigência: 10/12/2014 a 10/07/2015
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína/TO, 08 de dezembro de 2014.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA 

	 CONSIDERADO, o Reconhecimento de dívida, referente ao 
processo de nº 2474.0000426/2015 que se trata prestação de serviço de 
Locação de Imóvel, publicado no Diário Oficial do Município, Nº 779 de 
12 de fevereiro de 2015;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

	 CONSIDERADO, o erro material na digitação do documento 
acima citado e a necessidade o(s) iten(s) abaixo, segue correção:

	 Onde se lê:

	 [...] Valor de R$ 4.034,49 (Quatro mil e trinta e quatro reais e 
quarenta e nove centavos)...

	 Leia-se:

	 [...] Valor de R$ 4.034,98 (Quatro mil e trinta e quatro reais e 
noventa e oito centavos)...
		

Araguaina-TO, 23 de fevereiro de 2015.

	 Atenciosamente,

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde

Portaria Nº 284/2014

ERRATA 

	 CONSIDERADO, o Reconhecimento de dívida, referente ao 
processo de nº 2474.0000413/2015 que se trata do Fornecimento de 
Passagens Terrestre, publicado no Diário Oficial do Município, Nº 766 de 
26 de Janeiro de 2015;

	 CONSIDERADO, o erro material na digitação do documento 
acima citado e a necessidade o(s) iten(s) abaixo, segue correção:

	 Onde se lê:

	 [...] Valor de R$ 19.449,00 (Dezenove mil quatrocentos e 
quarenta e nove reais)...

	 Leia-se:

	 [...] Valor de R$ 19.448,50 (Dezenove mil quatrocentos e 
quarenta e oito reais e cinqüenta centavos)...

Araguaina-TO, 24 de fevereiro de 2015.

	 Atenciosamente,

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde

Portaria Nº 284/2014

PORTARIA N.º 005, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

	 O GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, Lei n.º 1.725/97 e Lei n.º 2.184/2003;

	 CONSIDERANDO que é obrigação da administração pública, 
esculpida no art.37, caput da Constituição Federal, dar publicidade de 
seus atos, contratos e instrumentos jurídicos;

	 CONSIDERANDO que com a publicação, presume-se o 
conhecimento dos interessados em relação aos atos praticados;

	 CONSIDERANDO que o princípio da publicidade tem como 
escopo manter a total transparência da prática dos atos da Administração 
Pública;

	 CONSIDERANDO que o valor estimado é de R$ 1.368,79 (Um 
mil  e trezentos e sessenta e oito reais e setenta e nove centavos);  
     	                   
	 CONSIDERANDO que a Secretaria da Fazenda do estado do 
Tocantins e Seguradora Lider, é a única proposta para este serviço de 
fornecimento;

	 RESOLVE:
                           
	 Art. 1º - INEXIGIR A LICITAÇÃO, com fulcro no art.25, caput 
da Lei 8.666/93, quanto à publicação de editais de certames licitatórios 
e outros, em favor da empresa Secretaria da Fazenda do Estado do 
Tocantins e Seguradora Lider;

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário;

	 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

	 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevbereiro do ano 
2015.

CLEOMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Portaria nº 029/2015                                            
Araguaína/TO, 24 de Fevereiro de 2015.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO 
COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

	
CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína e Artigo 37 inciso II da 
Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Resolução nº 313, de 07 de Maio de 
2013, que dispõe sobre a alteração do Parágrafo Único do artigo 9º, do 
Inciso I do artigo 18 e do Anexo II da Resolução nº 284/2011.     

            
R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR o Senhor DANIEL FEROLLA PATRUS, inscrito 
no CPF nº 131.189.026-20 para o Cargo em Comissão de Diretor de 
Gabinete do Vereador, lotado junto ao Gabinete do Vereador Edimones 
de Jesus Matos da Silva deste Poder Legislativo de Araguaina/TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 (primeiro) de Fevereiro de 2015. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Fevereiro 
de 2015.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 030/2015                                            
Araguaína/TO, 25 de Fevereiro de 2015.

SECRETARIA DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

9

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE DATA 
DE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
PÚBLICO EM CARGO COMISSIONADO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”	

	 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
	
	 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO; 

	 CONSIDERANDO que a servidora ocupante de cargo em 
comissão a baixo relacionada foi exonerada equivocadamente do cargo 
Assessora Administrativa do Vereador através da Portaria nº 026/2015, 
de 23.02.2015, publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína.

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º ALTERAR a data de EXONERAÇÃO de 23 de Fevereiro 
de 2015, com efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2015 contidos 
na Portaria nº 026/2015, de 23 de Fevereiro de 2015 para a partir do 
dia 27 de Fevereiro de 2015 da servidora comissionada, a Senhora 
FERNANDA HONÓRIA LIMA BARBOSA, Matrícula nº 1065394, CPF nº 
043.592.601-21 do Cargo em Comissão de Assessora Administrativa do 
Vereador, lotada junto ao Gabinete do Vereador Luciano Félix Santana 
Sousa deste Poder Legislativo de Araguaina/TO, nomeada no Cargo em 
Comissão através da Portaria nº 052/2013 em 02 de Janeiro de 2013.
 
	 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.
	
                   Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de Fevereiro 
de 2015.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

Portaria nº 031/2015                                            
Araguaína/TO, 25 de Fevereiro de 2015.

“DISPÕE SOBRE ALTAREÇÃO DA DATA DE 
NOMEAÇÃO DO SENHOR FRANCISCO LUIZ 
DA SILVA NETO AO CARGO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR DO VEREADOR DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.                                                                                         

	 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
	
	 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína e Artigo 37 inciso II da 
Constituição Federal de 1988;

	 CONSIDERANDO a Resolução nº 313, de 07 de Maio de 
2013, que dispõe sobre a alteração do Parágrafo Único do artigo 9º, do 
Inciso I do artigo 18 e do Anexo II da Resolução nº 284/2011.

	 CONSIDERANDO que o Senhor Francisco Luiz da Silva Neto 
foi nomeado para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar do 
Vereador no dia de 23 de Fevereiro de 2015, com efeitos retroativos a 
01 de Fevereiro de 2015, em substituição ao Senhor Ricardo Soares de 
Souza, exonerado através da Portaria nº 021/2015, em 19 de Fevereiro 
de 2015.      
                                                                                                                                                      
                	R E S O L V E:

	 Art. 1º ALTERARAR a data de nomeação em 23 de Fevereiro 
de 2015, com efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2015, através 
da Portaria nº 027/2015 para o dia 20 de Fevereiro de 2015 do Senhor 
FRANCISCO LUIZ DA SILVA NETO, inscrito no CPF nº 891.178.161-
49 para o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar do Vereador, 
lotado junto ao Gabinete do Vereador Creodemar da Silva Santos deste 
Poder Legislativo de Araguaina/TO.

	 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 20 (vinte) de Fevereiro de 2015. 

	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de Fevereiro de 
2015.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 - SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

OBJETO: Registro de Preços visando à Aquisição Futura de 
Equipamentos de Informática (Nobreaks, Computadores, Impressoras, 
Roteadores, Teclado, Mouse), destinado a atender às necessidades 
da Câmara Municipal de Araguaína do Estado do Tocantins, conforme 
condições e especificações estabelecidas no edital e seus anexos. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei Federal nº 10.520/2002, 
pelo Decreto nº 3.555/2000, e Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente pela Lei nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993. 

VIGENCIA: Ata de Registro de Preço terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura da mesma, ou seja, do dia 24 de fevereiro 
de 2015 até 24 de fevereiro de 2016. 

DA FONECEDORA/DOS ITENS/DOS VALORES: Empresas BR 
DISTIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 
nº 14.739.149/0001-00 e UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ nº 09.565.049/0001-66.

•	 Empresa Vencedora dos Itens 02, 03, 04, 07, 08 e 09:
BR DISTIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº 14.739.149/0001-00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

10

COMPUTADORES DESKTOP

ITEM QTD UNID CARACTERÍSTICAS GERAIS:
 Cor: Preto
 PLACA-MÃE:
Suportar FSB de 1333 MHz.
Suportar processadores Intel Core i5 e i7.
A BIOS deverá permitir inicialização do computador pela unidade óptica, HDD ou 
USB e autodetecção dos discos rígidos.  
Suportar até 16 GB de memória DDR3 de 1333 MHz.
Deverá possuir no mínimo 3 (três) conectores SATA 3 Gb/s.
Suportar RAID 1.
Deverá possuir chipset com tecnologia integrada ao chipset/placa de rede para 
gerenciamento do equipamento, mesmo quando desligado e sistema operacional 
inoperante.
Security chip TPM versão 1.2 integrado (onboard), possibilitando a utilização 
de todos os recursos de segurança, criptografia e gerenciamento da solução, 
através de software desenvolvido pelo fabricante do microcomputador.
Deverão ser entregues mídias ópticas da placa-mãe, contendo manual e 
softwares (drivers) para instalação de dispositivos.
PROCESSADOR:
Microprocessador (com dissipador e cooler adequados) com frequência mínima 
de 3.1 GHz, com no mínimo 6 MB de cache L3, barramento DMI de 5 GT/s, 
mínimo de 4 núcleos e 4 threads de processamento e com controlador gráfico 
integrado.
Deverá ser fabricado com tecnologia de 32 nm ou 22 nm.
MEMÓRIA:
4 (quatro) GB de memória DDR3 1333 MHz, dual channel.
SLOTS DE EXPANSÃO:
1 (um) slots PCI.
1 (um) slot PCI Express x 16.
DISCO RÍGIDO:
1 (uma) unidade de disco rígido SATA II 3 Gb/s, capacidade mínima de 120 GB 
SSD.
1 (uma) unidade de disco rígido, SATA II 3 Gb/s, de no mínimo 500 GB nominal 
e 7200 rpm.
ADAPTADOR DE REDE:
Adaptador de rede 10/100/1000 Mb/s, full duplex padrão Ethernet, on board, 
função autosensing para seleção de taxa de transferência.
Indicador de atividade através de Led (alimentação e velocidade).
Suporte em software (driver) para TCP/IP, Windows 7 e Linux.
Mínimo de 1 (um) conector RJ45, configuração da placa via software.
CONECTORES:
8 (oito) portas USB 2.0, sendo pelo menos 2 (duas) frontais.
2 (duas) entradas para microfone, sendo 1 (uma) frontal.
2 (duas) entradas para fone de ouvido, sendo 1 (uma) frontal.
1 (um) conector VGA e 1 conector display port.
UNIDADE LEITORA E GRAVADORA DE DVD 
Interface de conexão padrão SATA.
Suporte a mídias DVD+R DL, DVD-R, DVD+RW, DVD-RW, CD-R e CD-RW.
Deverá acompanhar software para gravação de CD e DVD compatível com o 
sistema operacional Windows 7.
Cor e acabamento seguindo o padrão do gabinete do microcomputador.
MONITOR DE VIDEO:
Monitor de vídeo LED, 19,5” widescreen, permitindo resolução máxima de no 
mínimo 1.600 x 900 pontos a 60 Hz, velocidade de refresh máxima de 5 ms, 
brilho de 250 cd/m2 e contraste estático de 1000:1.
O monitor deverá possuir ajuste de altura e inclinação da tela.
O monitor deverá acompanhar as características de acabamento e design 
(padrão de cor) do gabinete da CPU e ter logotipo do fabricante.
O monitor deverá ser do mesmo fabricante do microcomputador ou em regime de 
OEM (Original Equipment Manufacturer).
O monitor deverá possuir conectores VGA e DVI.
A conexão do monitor com o computador deverá ser feita por cabo DVI-display 
port fornecido com o equipamento.
TECLADO E MOUSE:
Teclado padrão ABNT2, com conector PS/2 ou USB e todas as teclas do idioma 
português; mínimo de 107 teclas.
Mouse padrão PS/2 ou USB, ótico, mínimo de 400 dpi; 2 (duas) teclas e scroll.
O teclado não poderá ter teclas de atalho para colocar em modo de espera ou 
para ligar ou desligar o computador.
O teclado e o mouse deverão acompanhar as características de acabamento e 
design (padrão de cor) do gabinete da CPU, ter logotipo do fabricante e ser do 
mesmo fabricante do microcomputador ou em regime de OEM. 
GABINETE E ACESSÓRIOS:
O cabo de alimentação deverá estar em conformidade com a norma da ABNT 
NBR 14136:2002, obedecendo ao novo padrão brasileiro de plugues e tomadas.
Fonte de alimentação para operação em tensão de 110/220 V +/- 10%, com 
seleção automática de tensão, PFC ativo, com freqüência de 50 ou 60 Hz com 
potência de 240 Watts ou superior com correção ativa de fator de potência.
Gabinete com alto-falante interno.
A fonte de alimentação deverá suportar todos os dispositivos instalados e ter pelo 
menos 1 (um) conector livre  para, no futuro, ligar um disco rígido ou dispositivo 
de leitura e gravação óptica.
Gabinete do tipo SFF, na cor preta e com orifício o qual impeça o acesso ao 
interior do gabinete e retirada dos cabos. 
SOFTWARES PRÉ-INSTALADOS:
Sistema operacional Microsoft® Windows® 7 Professional, edição de 64 bits.
Software aplicativo Microsoft® Office 2010 Professional. 
Garantia: 01 ano.

MARCA MODELO VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$

02 20 Und POSITIVO D480 3.000,00 60.000,00

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

11

ITEM QTD UNID
CARACTERÍSTICAS GERAIS:
Cor: Preta;
Multifuncional Tanque de Tinta;
Garrafa de tinta preta;
Interface USB 2.0, WiFi;
Capacidade de Entrada de papel : 100 folhas de papel A4 
(Bandeja Traseira);
Capacidade de Saída de papel: 30 folhas;
Tamanhos de papel suportados: A4, A5, A6, B5, 10x15cm 
(4x6pol.), 13x18cm (5x7pol.), 9x13cm (3.5x5pol.), Carta (8 
1/2x11pol.), Oficio (8 1/2x14pol.), Meia Carta (5 1/2x8 1/2pol.), 
13x20cm (5x8pol.), 20x25cm (8x10pol.), 16:9 wide, 100x148 
mm Envelopes: #10 (4 1/8x9 1/2pol.), DL (110x220mm), C6 
(114x162mm)
Tipos de papel suportados: Comum, Papéis Especiais (Papel 
Matte, Glossy, Semi Glossy, High Quality Inkjet Paper);
Visor de LCD;
Impressão Duplex: Manual;
Cartuchos Refil de tinta - Preto: 774;
Bivolt;
Compatibilidade Windows XP/XP Professional x64 Edition/
Vista/7/8, Mac OS X 10.5.8, 10.6.x, 10.7.x, 10.8.x;
Incluso:
Cabo de Alimentação ;
CD de Instalação ;
Guia de Instalação Rápida ;
Manual do Usuário ;
Cabo USB;
Garantia de 2 anos.

MARCA MODELO VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$

03 05 Und EPSON M205 870,00 4.350,00

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 2

ITEM QTD UNID
CARACTERISTICAS GERAIS:
Cor: Preta;
Multifuncional  Tanque de Tinta;
Garrafa de Tinta Preta e Colorida;
Interface USB 2.0, WiFi;
Capacidade de Entrada de papel : 100 folhas de papel A4 
(Bandeja Traseira);
Capacidade de Saída de papel: 30 folhas;
Tamanhos de papel suportados: A4, A5, A6, B5, 10x15cm 
(4x6pol.), 13x18cm (5x7pol.), 9x13cm (3.5x5pol.), Carta (8 
1/2x11pol.), Oficio (8 1/2x14pol.), Meia Carta (5 1/2x8 1/2pol.), 
13x20cm (5x8pol.), 20x25cm (8x10pol.), 16:9 wide, 100x148 
mm Envelopes: #10 (4 1/8x9 1/2pol.), DL (110x220mm), C6 
(114x162mm);
Tipos de papel suportados: Comum, Papéis Especiais (Papel 
Matte, Glossy, Semi Glossy, High Quality Inkjet Paper);
Visor de LCD;
Fax;
Alimentador Automático de Documentos;
Scanner;
Cópia;
Impressão Duplex: Manual;
Cartuchos: Refil de tinta - Preto: 664; Refil de tinta - Colorido: 
664;
Bivolt;
Compatibilidade Windows XP/XP Professional x64 Edition/
Vista/7/8, Mac OS X 10.5.8, 10.6.x, 10.7.x, 10.8.x;
Incluso:
Cabo de Alimentação ;
CD de Instalação ;
Guia de Instalação Rápida ;
Manual do Usuário ;
Cabo USB;
Garantia de 2 anos.

MARCA MODELO VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$

04 02 Und EPSON L555 1.100,00 2.200,00

ROTEADOR 2

ITEM QTD UNID
CARACTERÍSTICAS GERAIS:
Cor: preto
Interface do Hardware: 
4 portas LAN 10/100/1000Mbps 
1 Porta WAN 10/100/1000 Mbps 
2 portas USB 2.0 
Botão: 
Botão WPS / Reset 
Switch de Liga / Desliga do Wireless 
Botão de Liga / Desliga 
Wireless: 
Padrões: IEEE 802.11b, IEEE 802.11g, IEEE 802.11n 
Frequência: 2.4GHz & 5GHz 
Taxa de Sinal: 5 GHz: Até 450Mbps / 2,4 GHz: Até 300Mbps 
Segurança: 
Criptografia WEP de 64/128-bit 
WPA / WPA2 
WPA-PSK / WPA2-PSK 
Tipo de WAN: 
IP Estático/ IP Dinâmico / PPPoE / PPTP (Acesso Duplo) / 
L2TP (Acesso Duplo) / BigPond 
DHCP: 
Servidor DHCP 
 Lista de Cliente DHCP 
Reserva de Endereço  
Controle de Acesso:
Controle do Acesso Restrito 
Controle de Gestão Local 
Lista de Host 
Horário de Acesso 
Gerenciamento de Regras 
Conteúdo da Embalagem: 
3 antenas destacáveis de banda dupla Fonte de alimentação 
CD de Recursos 
Guia de Instalação Rápida
Garantia 
12 meses de garantia.

MARCA MODELO VALOR UNIT R$ VALOR TOTAL R$

07 05 Und TP-LINK TL-WDR4300 320,00 1.600,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

12

TECLADO 

ITEM QTD UNID CARACTERÍSTICAS GERAIS:
Cor: preto
Resistente a respingos
107 teclas de superfície texturizada para toque suave 
Caracteres gravados a laser para maior durabilidade 
Padão Teclado: ABNT2 
Conexão: PS2 
Tipo: Standard.
Compatibilidade: 
Windows 98 / SE / ME / 2000 / XP / Vista / 7
Garantia 
6 meses de garantia.

MARCA MODELO VALOR UNIT R$ VALOR TOTAL R$

08 05 Und LEADERSHIP STANDARD 20,00 100,00

MOUSE

ITEM QTD UNID CARACTERÍSTICAS GERAIS:
Cor: Preto
USB 
Resolução Mouse: 800dpi 
Conexão: PS2 
Botões Mouse: 3 botões.

MARCA VALOR UNIT R$ VALOR TOTAL R$

09 05 Und LEADERSHIP BASIC 12,00 60,00

•	 Empresa Vencedora dos Itens 01, 05, 06:
UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA – ME
CNPJ nº 09.565.049/0001-66

NOBREAK

ITEM QTD UNID
CARACTERÍSTICAS GERAIS:
Cor: preto

POTÊNCIA (VA/W): 1200 VA - 720W
TOMADAS: 08
BATERIA: 1x 45Ah Estacionária
TENSÃO BATERIA: 12V
Tensão de entrada nominal: Bivolt Automático
CARGA TÍPICA: 4 Micros
AUTONOMIA TÍPICA: 20 Minutos
Indicador de potência consumida
Pode ser ligado em grupo gerador de 47Hz a 63Hz
Alta tecnologia com placa SMT
Proteção de sobrepotência temporizada 
Indicador para troca de bateria 
Estabilização interna TRUE RMS;
Garantia 02 anos.

MARCA VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$

01 25 Und APC 876,25 21.906,25

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 3

ITEM QTD UNID CARACTERISTICAS GERAIS:
Cor: Preto
Tecnologia de Impressão: Laser / Monocromática;
Visor LCD: touchscreen;
Velocidade do Processador: 400Mhz;
Memória Padrão: 128MB;
Memória Opcional: 384 MB;
Duplex: Sim;
Interfaces: Wireless 802.11b/g/n / Gigabit Ethernet / USB 2.0 de alta velocidade;
Impressão Via USB (Pen Drive);
Capacidade da Bandeja de Papel: 500 folhas;
Capacidade de Bandeja Adicional: 500 folhas;
Capacidade de Saída do Papel: 150 folhas;
Tamanhos do Papel: Carta, A6, B5, A4 (ISO / JIS), A5, A5 (Edge Long), B6 ??(ISO), 
Executive;
Tipos de Papel: Papel comum, papel Transparente, papel reciclado;
Copia sem uso do PC;
Agrupamento de Cópias (2 em 1);
Cópia Duplex Automática;
Fax;
Digitalização Color e Mono;
Velocidade de Digitalização em Papel Carta: 2,52 segundos Color | 1,68 segundos 
Mono
Velocidade de Digitalização em Papel A4: 2,68 segundos Color | 1,79 segundos 
Mono;
Digitalização Duplex Automática;
Digitaliza para: E-mail / Imagem / OCR / Arquivo / FTP / USB / Servidor de E-mail / 
pasta de rede (CIFS) / Wen connect (Google docs) / Evernote / Dropbox;
Compatibilidade de Rede: Ethernet 10/100/1000 base base tx - Wireless 
802.11b/g/n;
Drivers Compatíveis: Windows, Windows 7, Windows vista, XP, XP professional 
x64, server 2003, 2008, Mac, Mac OS x, v10.5.8, V10.6x, V10.87x e Linux;
Garantia: 24 meses.

MARCA VALOR UNIT. R$ VALOR TOTAL R$

05 02 Und BROTHER 3.200,00 6.400,00

ROTEADOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 786 - QUARTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

13

ITEM QTD UNID
CARACTERÍSTICAS GERAIS:
Cor: preto
Padrões e protocolos: 
 Ieee 802.3, 802.3u, 802.3x 
 Tcp / ip, dhcp, icmp, nat, pppoe, sntp http, dns
 Interface: 
 Fixa uma porta ethernet wan 
 Corrigido um porta ethernet lan 
 3 intercambiáveis ethernet wan / lan portos 
 Media network 
 10base-t: utp categoria 3, 4, 5 por cabo (máximo 100m) 
 100 eia/tia-568 stp (máximo 100m) 
 100base-tx: utp categoria 5, 5e cabo (máximo 100m) 
 100 eia/tia-568 stp (máximo 100m)
 Wan tipo: 
 IP Dinâmico / static / pppoe / 
 Pptp/l2tp/bigpond
 Função básica: 
 Servidor dhcp, o cliente dhcp 
 Modifique o mac / clone, vpn pass-through 
 Static routing, dynamic dns
 Wan multifunções: 
 Wan load balancing 
 Detecção de linhas
  Normas de transmissão: 
 Virtual server 
 Ativando portas 
 Dmz host 
 Upnp
 ddns: 
 Dyndns apoio e peanuthull / comex / no-ip 
 Vpn pass-through 
 Sec pptp/l2tp/ip
 Controle de acesso: 
 Parental control, a administração do site 
 Lista de host, tempos de acesso e gerenciamento de regras
 Segurança: 
 Filtragem de endereços ip 
 Filtragem de endereços mac 
 Domain name filtragem 
 Recusa de proteção
 Gestão: 
 Administração da web 
 Port mirror 
 Configuração de backup e restauração 
 Administração remota web
Conteúdo da embalagem: 
 Roteador  
 Adaptador de energia 
 Cabo  
 CD de Drivers  
 Manual do usuário
Garantia 
12 meses de garantia.

MARCA VALOR UNIT R$ VALOR TOTAL R$

06 02 Und TP-LINK 120,00 240,00


